
RE\1292754CS.docx PE756.711v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

B9-0528/2023

12.12.2023

NÁVRH USNESENÍ
předložený na základě prohlášení místopředsedy Komise, vysokého 
představitele Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku

v souladu s čl. 132 odst. 2 jednacího řádu

o pokusu o státní převrat v Guatemale
(2023/3031(RSP))

Miguel Urbán Crespo, Idoia Villanueva Ruiz
za skupinu The Left



PE756.711v01-00 2/5 RE\1292754CS.docx

CS

B9-0528/2023

Usnesení Evropského parlamentu o pokusu o státní převrat v Guatemale
(2023/3031(RSP))

Evropský parlament,

– s ohledem na svá předchozí usnesení o Guatemale, zejména na usnesení ze dne 14. září 
2023 o Guatemale: situace po volbách, právní stát a nezávislost soudnictví1, usnesení ze 
dne 14. března 2019 o situaci v oblasti lidských práv v Guatemale2 a usnesení ze dne 
7. dubna 2022 o stavu právního státu a dodržování lidských práv v Guatemalské 
republice3, 

– s ohledem na Všeobecnou deklaraci lidských práv OSN z roku 1948, Mezinárodní pakt 
o hospodářských, sociálních a kulturních právech a Mezinárodní pakt o občanských a 
politických právech z roku 1966 a na Deklaraci OSN o obráncích lidských práv z roku 
1998,

– s ohledem na prohlášení vysokého představitele Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní 
politiku ze dne 8. prosince 2023 a 21. a 28. srpna 2023 o prezidentských volbách v 
Guatemale,

– s ohledem na závěrečnou zprávu volební pozorovatelské mise Evropské unie v 
Guatemale ze dne 13. listopadu 2023,

– s ohledem na prohlášení vysokého komisaře OSN pro lidská práva ze dne 9. prosince 
2023, v němž vyjadřuje politování nad „přetrvávajícími snahami o narušení výsledku 
voleb“, a prohlášení ze dne 27. července 2023, v němž vyjádřil „hluboké znepokojení 
nad pokusy o narušení volebního procesu v Guatemale“,

– s ohledem na čl. 132 odst. 2 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že dne 28. srpna 2023 oznámil guatemalský nejvyšší volební soud 
oficiální výsledky pokojných a dobře zorganizovaných voleb a vyhlásil jasné vítězství 
Bernarda Arévala a Karin Herrerové, kandidátů strany Movimiento Semilla, jako nově 
zvoleného prezidenta a viceprezidentky Guatemaly;

B. vzhledem k tomu, že 8. prosince prohlásil zvláštní státní zástupce proti beztrestnosti 
José Rafael Curruchiche, že volby by měly být vzhledem k nesrovnalostem v 
seznamech voličů prohlášeny za neplatné; vzhledem k tomu, že státní zástupce se ve 
svých obviněních zaměřil i na Arévala a údajné praní peněz, kromě dalších trestných 
činů; vzhledem k tomu, že předsedkyně nejvyššího volebního soudu oznámila, že 
výsledky voleb jsou „ověřené, oficiální a nezměnitelné“;

C. vzhledem k tomu, že vítězný kandidát Bernardo Arévalo i různé mezinárodní instituce 

1 Přijaté texty, P9_TA(2023)0322.
2 Úř. věst. C 23, 21.1.2021, s. 92.
3 Úř. věst. C 434, 15.11.2022, s. 71.



RE\1292754CS.docx 3/5 PE756.711v01-00

CS

vydali varování ohledně probíhajícího státního převratu;

D. vzhledem k tomu, že toto je pouze nejnovější z pokusů úřadu nejvyšší státní zástupkyně, 
některých soudců a guatemalského Kongresu o zvrácení výsledků voleb, a to navzdory 
skutečnosti, že zákony nejvyššímu státnímu zástupci neumožňují do výsledků voleb 
zasahovat; vzhledem k tomu, že vysoký komisař OSN pro lidská práva Volker Türk 
obvinil guatemalský úřad nejvyšší státní zástupkyně ze „snahy podrývat volby“ a uvedl, 
že justiční a politická opatření guatemalských orgánů již dlouhou dobu „podrývají 
právní stát a demokracii“;

E. vzhledem k tomu, že 2. listopadu nejvyšší volební soud znovu pozastavil zákonnou 
registraci Movimiento Semilla; vzhledem k tomu, že to mimo jiné znamená, že tato 
strana nebude moci vytvořit politickou skupinu nebo mít zástupce ve výborech 
Kongresu; vzhledem k tomu, že od července 2023 čelí strana Movimiento Semilla a její 
členové politickému a institucionálnímu pronásledování, právním válkám, svévolnému 
zatýkání a vyhrožování smrtí; vzhledem k tomu, že volební pozorovatelská mise EU v 
Guatemale tuto situaci popsala jako součást vzorce „soudní perzekuce“, „šikany“ a 
„zastrašování“ této strany;

F. vzhledem k tomu, že již od počátku byly tyto volby poznamenány útoky na volební 
právo a snahami o vytvoření nerovných podmínek; vzhledem k tomu, že volební orgány 
již dříve prostřednictvím politicky motivovaných rozhodnutí zakázaly účast opozičních 
prezidentských kandidátů Thelmy Cabrerové, Roberta Arzúa a Carlose Pinedy; 
vzhledem k tomu, že úřad nejvyšší státní zástupkyně zahájil svévolné trestní 
vyšetřování kandidáta Edmonda Muleta;

G. vzhledem k tomu, že v září úřad nejvyšší státní zástupkyně požádal Nejvyšší soud a 
Kongres, aby soudce volebního soudu zbavily právní imunity, aby mohli být 
vyšetřováni za údajné „nesrovnalosti“ při nákupu softwaru pro předávání volebních 
výsledků; vzhledem k tomu, že 7. listopadu Nejvyšší soud předal tento případ 
Kongresu; vzhledem k tomu, že 30. listopadu hlasovala většina Kongresu pro zbavení 
daných čtyř soudců imunity; vzhledem k tomu, že tři z těchto soudců poté opustili zemi;

H. vzhledem k tomu, že v listopadu úřad nejvyšší státní zástupkyně oznámil vyšetřování 
převážně pokojné demonstrace na univerzitě Universidad de San Carlos de Guatemala v 
roce 2022; vzhledem k tomu, že státní zástupci požádali o vydání zatýkacích rozkazů na 
27 aktivistů, studentů, akademiků, obránců lidských práv a člena Movimiento Semilla; 
vzhledem k tomu, že úřad nejvyšší státní zástupkyně také požádal Nejvyšší soud, aby 
zbavil Bernarda Arévala a Karin Herrerovou imunity, aby mohli být vyšetřováni v 
souvislosti s údajnou propagací studentských protestů na sociálních médiích;

I. vzhledem k tomu, že v posledních letech byli v Guatemale trestně stíháni obránci 
lidských práv, nezávislí novináři, státní zástupci, bývalí členové Mezinárodní komise 
proti beztrestnosti v Guatemale a soudci vyšetřující a odhalující korupci a porušování 
lidských práv; vzhledem k tomu, že více než padesát obránců lidských práv, novinářů, 
právníků a soudců bylo od roku 2019 donuceno opustit Guatemalu v důsledku 
nespravedlivých obvinění z trestných činů a nedostatečných soudních záruk v 
procesech, které proti nim byly vedeny; vzhledem k tomu, že v červnu 2023 byl José 
Rubén Zamora, novinář známý svým vyšetřováním korupce v Guatemale, odsouzen k 



PE756.711v01-00 4/5 RE\1292754CS.docx

CS

šesti letům odnětí svobody; vzhledem k tomu, že druhý odvolací senát tento rozsudek v 
říjnu zrušil, ale Zamora je i nadále ve vězení, kde čeká na obnovu řízení;

J. vzhledem k tomu, že vysoký komisař OSN pro lidská práva a zvláštní zpravodajka OSN 
pro nezávislost soudců a právníků konstatovali, že řada těchto vyšetřování státních 
zástupců a soudců porušuje zásady nezávislosti justice a spravedlivého procesu a zdá se, 
že jsou odplatou za jejich boj proti korupci;

K. vzhledem k tomu, že pokusy nevzít v potaz výsledky voleb vyvolaly rozsáhlé protesty, 
mimo jiné za účasti domorodých, studentských a lidových hnutí; vzhledem k tomu, že 
protestující požadují, aby se respektovaly volební výsledky, a vyzývají k rezignaci 
nejvyšší státní zástupkyně Consuely Porrasové a zvláštního státního zástupce proti 
beztrestnosti, kteří jsou považováni za odpovědné za probíhající státní převrat;

1. důrazně odsuzuje probíhající státní převrat a požaduje, aby byla ukončena jakákoli 
selektivní a svévolná právní a procesní opatření, jejichž účelem je zvrátit výsledek 
voleb;

2. požaduje, aby guatemalské politické strany, vládní složky a instituce, včetně Nejvyššího 
soudu a Ústavního soudu, plně respektovaly rozdělení moci a vůli guatemalského lidu, 
jež byla jasně vyjádřena prostřednictvím volebních uren, a požaduje, aby podporovaly 
pokojné a zákonné předání moci a inauguraci Bernarda Arévala dne 14. ledna 2024;

3. odmítá pozastavení právního postavení strany Movimiento Semilla a vyzývá 
guatemalské orgány, aby okamžitě ukončily veškeré svévolné a nezákonné trestní 
stíhání jejích členů;

4. odmítá pokračující kriminalizaci soudních subjektů, bývalých úředníků Mezinárodní 
komise proti beztrestnosti v Guatemale, obránců lidských práv, novinářů a dalších osob, 
jež jsou zapojeny do obrany lidských práv a boje proti korupci a beztrestnosti v této 
zemi; naléhavě vyzývá orgány, aby se zdržely jakýchkoli pokusů o kriminalizaci, 
stigmatizaci či jiných způsobů, jak znemožnit jejich práci;

5. vyzývá orgány, aby okamžitě a bezpodmínečně propustily osoby, které byly uvězněny v 
důsledku uplatňování svého práva na svobodu projevu nebo za obranu svých práv, jako 
Virginia Laparrová a novinář José Rubén Zamora; vyzývá k zastavení všech 
neopodstatněných trestních řízení, která jsou proti nim vedena;

6. naléhavě vyzývá guatemalské orgány, aby zastavily veškeré akty kriminalizace, jež jsou 
namířeny proti všem osobám, které hájí právo na akademickou svobodu a nezávislost 
univerzit, aby ukončily veškerá nepodložená trestní řízení proti lidem, kteří byli 
nespravedlivě zadrženi během pokojných demonstrací na univerzitě Universidad de San 
Carlos de Guatemala, a aby zrušily zatýkací rozkazy na dalších 21 osob, kterým hrozí 
zatčení;

7. vyzývá k přijetí opatření, jež zajistí nezávislost úřadu guatemalské nejvyšší státní 
zástupkyně a celé soudní složky; odsuzuje skutečnost, že účelové využívání 
guatemalských soudních orgánů a státních zastupitelství a útoky na osoby, které 
vyšetřují nebo stíhají zločinecké organizace, jež mají vazby na vysoce postavené státní 
úředníky a vlastníky podniků, a jejich kriminalizace nejsou ničím novým; naléhavě 



RE\1292754CS.docx 5/5 PE756.711v01-00

CS

vyzývá orgány, aby přijaly nezbytná opatření na ochranu osob, které pracují na 
vyšetřování a stíhání trestných činů, a aby zajistily bezpečný návrat osob, které byly 
nuceny opustit zemi;

8. vyzývá orgány k zajištění toho, aby soudní systém nebyl využíván jako nástroj ke 
stíhání občanské společnosti a komunit a aby ve všech případech proběhlo spravedlivé a 
transparentní soudní řízení;

9. požaduje dodržování práv na svobodu projevu, shromažďování a sdružování, jež jsou 
zaručena mezinárodními normami, smlouvami a úmluvami OSN;

10. odsuzuje vraždy obránců lidských práv, novinářů, členů občanské společnosti a 
osobností, jež stojí v čele komunit, i útoky na ně a vyjadřuje znepokojení nad 
specifickou situací osob hájících právo na půdu a území, neboť čelí kriminalizaci a 
neustálým útokům na svá práva; zdůrazňuje, že guatemalské orgány musí zaručit, aby 
obránci lidských práv měli možnost vykonávat svou činnost, a v tomto smyslu je 
naléhavě vyzývá, aby vypracovaly veřejnou politiku na ochranu obránců lidských práv, 
ukončily beztrestnost a stíhaly osoby odpovědné za útoky na ně;

11. je mimořádně znepokojen pokračujícím zhoršováním stavu právního státu v Guatemale; 
připomíná, že podle dohody o přidružení mezi EU a Střední Amerikou musí Guatemala 
dodržovat a upevňovat zásady právního státu, demokracie a lidských práv; vyzývá 
Komisi, aby s ohledem na současnou situaci okamžitě pozastavila prozatímní 
uplatňování obchodního pilíře dohody o přidružení mezi EU a Střední Amerikou, pokud 
jde o Guatemalu;

12. poukazuje na negativní dopady, které má činnost nadnárodních společností z EU v 
Guatemale, jako je všeobecné zchudnutí a systematické porušování lidských práv v 
důsledku využívání jejích lidských a přírodních zdrojů, a odsuzuje beztrestnost, které 
tyto společnosti v Guatemale požívají; žádá členské státy o zajištění toho, aby 
společnosti, na které se vztahuje jejich vnitrostátní právo, neporušovaly lidská práva ani 
sociální, zdravotní a environmentální normy, jež se na ně vztahují, pokud se přesouvají 
do země, jež nepatří do EU, nebo v ní podnikají; vyzývá Komisi a členské státy, aby 
přijaly opatření vůči společnostem sídlícím v EU, které tyto normy nedodržují nebo 
které náležitě neodškodňují oběti porušování lidských práv, za něž nesou přímou nebo 
nepřímou odpovědnost;

13. pověřuje svou předsedkyni, aby předala toto usnesení Radě, Komisi, místopředsedovi 
Komise, vysokému představiteli Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku, 
vládám a parlamentům členských států, prezidentovi, vládě a Kongresu Guatemalské 
republiky, Radě OSN pro lidská práva, sekretariátu pro hospodářskou integraci Střední 
Ameriky a Parlamentnímu shromáždění EU – Latinská Amerika.


